

No. of Printed Pages : 8

BECE-146

B. A. (ECONOMICS) (BAG)

Term-End Examination

December, 2023

BECE-146 : INDIAN ECONOMY-II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer questions from each Section as per instructions given.*

Section-A

***Note :** Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each. 2×20=40*

1. What do you mean by monetary policy ? How does it contribute to economic growth in an economy ?

P. T. O.

2. What are the changes required in the Industrial Disputes Act of 1947 ? How do these changes help stimulate employment generation ?
3. Explain the measure of interdependence between agriculture and industry in an economy. How does it affect the dimensions of growth in an economy ?
4. Compare the recent (2013-17) growth profile of services sector with that of agriculture and industry.

Section-B

Note : Attempt any **four** questions from this Section
in about **350** words each. 4×12=48

5. Outline the *two* major objectives of fiscal policy in an economy. What type of fiscal policy will you recommend for rapid growth of an economy ?

6. Explain the concepts of 'convertibility' and 'deficit of accounts'.
7. Discuss the features of 'agrarian relations'.
Outline the need for better relations in a developing economy.
8. Distinguish between 'public investment' and 'private investment'. Which one of these will you recommend for a developing economy ?
9. Outline the prospects of services sector expansion in India. Suggest measures for this expansion.
10. What do you mean by the term globalisation ?
Discuss its advantages and limitations.
11. "Subsidy, different types, are an essential feature of fiscal policy in every economy." Do you agree ?

Section-C

12. Write short notes on any *two* of the following in about **100-150** words each : 2×6=12

- (a) Marginal Standing Facility
- (b) Bilateralism and Multilateralism
- (c) Impact of Green Revolution
- (d) Land Lease Market

BECE-146

बी. ए. (अर्थशास्त्र) (बी. ए. जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी.ई.सी.ई.-146 : भारतीय अर्थव्यवस्था-II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में

दीजिए।

2×20=40

1. मौद्रिक नीति से आप क्या समझते हैं ? एक अर्थव्यवस्था में आर्थिक संवृद्धि में यह कैसे योगदान करती है ?

2. 1947 के औद्योगिक विवाद अधिनियम में किन परिवर्तनों की आवश्यकता है ? ये परिवर्तन रोजगार सृजन को प्रोत्साहित करने में किस प्रकार मदद करते हैं ?
3. एक अर्थव्यवस्था में कृषि और उद्योग के बीच अंतर्निर्भरता के माप की व्याख्या कीजिए। यह किसी अर्थव्यवस्था में संवृद्धि के आयामों को किस प्रकार प्रभावित करता है ?
4. कृषि और उद्योगों के साथ सेवा क्षेत्र के हाल (2013-17) की विकास रूपरेखा की तुलना कीजिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 350 शब्दों में
दीजिए। 4×12=48

5. एक अर्थव्यवस्था में 'राजकोषीय नीति के दो मुख्य उद्देश्यों' को रेखांकित कीजिए। एक अर्थव्यवस्था की

तीव्र संवृद्धि के लिए आप किस प्रकार को राजकोषीय नीति की सलाह देंगे ?

6. 'परिवर्तनीयता' और 'खातों के घाटे' की अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।
7. 'कृषि सम्बन्धों' की विशेषताओं की चर्चा कीजिए। एक विकासशील अर्थव्यवस्था में 'बेहतर सम्बन्धों' की आवश्यकता को रेखांकित कीजिए।
8. 'सार्वजनिक निवेश' और 'निजी निवेश' में अन्तर कीजिए। एक विकासशील अर्थव्यवस्था के लिए इनमें से आप किस निवेश की सलाह देंगे ?
9. भारत में 'सेवा क्षेत्र के विस्तार की संभावनाओं को रेखांकित कीजिए। इस विस्तार के लिए उपाय सुझाइए।
10. वैश्वीकरण शब्द से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके लाभ और सीमाओं की चर्चा कीजिए।

11. "आर्थिक सहायता (सब्सिडी), विभिन्न प्रकार की, प्रत्येक अर्थव्यवस्था में राजकोषीय नीति की आवश्यक विशेषता है।" क्या आप सहमत हैं ?

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100-150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ कीजिए :

2×6=12

- (अ) सीमांत स्थायी सुविधा
(ब) द्विपक्षवाद और बहुपक्षवाद
(स) हरित क्रांति का प्रभाव
(द) भूमि पट्टा बाजार